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Nationell patientsäkerhetsdag  
12 september 
Välkommen till den nationella patientsäkerhetsdagen på temat Agera för  
säker vård med särskilt fokus på patienten som medskapare. 

Under dagen får du ta del av det som händer i det nationella patientsäkerhetsarbetet, 
inspireras av lärande exempel och träffa kollegor från hela landet. Den nationella 
handlingsplanen för ökad patientsäkerhet är utgångspunkt för dagen som har ett 
särskilt fokus på samverkan mellan kommuner och regioner och hur vi på bästa sätt 
kan stärka patienten som medskapare för en god och säker vård. 

Tid och plats

Den 12 september kl. 09.00 - 16.00
Münchenbryggeriet, Torkel Knutssonsgatan 2,  
118 25 Stockholm, 
https://munchenbryggeriet.se/
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Program

08.15 – 09.00  Ankomst och registrering

09.00 – 09.15  Inledning av dagen
  Thomas Lindén, avdelningschef, och Charlotta George, sakkunnig  
  i patientsäkerhet, Socialstyrelsen.

09.15 – 10.00 Dagens utmaningar och vägen framåt
  Sjukvårdsministern om de politiska prioriteringarna utifrån ett   
  patientsäkerhetsperspektiv med efterföljande samtal.  
	 	 Acko	Ankarberg	Johansson	(KD),	sjukvårdsminister,	Sofia	 
  Wallström, generaldirektör, Inspektionen för vård och omsorg,   
  (IVO), Ann-Marie Wennberg Larkö, ordförande Nationella  
  Vårdkompetensrådet, Hans Rutberg, professor emeritus patient- 
	 	 säkerhet	och	tidigare	chefläkare.

  Charlotta George leder samtalet. 

10.00 – 10.30 Var står vi i patientsäkerhetsarbetet idag och vad behöver vi  
  göra för att stärka patienternas perspektiv?
	 	 Pelle	Gustafson,	chefläkare,	Regionernas	ömsesidiga	försäkrings-	
  bolag Löf och Annika Hässler, patientrepresentant NAG  
  (Nationell arbetsgrupp) patient och närståendemedverkan  
  i patientsäkerhetsarbete samt ordförande Funktionsrätt  
  Stockholms län.

10.30 – 11.00  Kaffe

11.00 – 11.45  Patienten som medskapare - patienters och närståendes   
  medverkan i patientsäkerhetsarbete, idag och imorgon 
 “Vi vet att vi borde...” – NAG patient- och närståendemedver  
 kan ger en översikt av området som berör aktuell forskning och  
 grundläggande förutsättningar. Under programpunkten delar NAG  
 också med sig av pågående arbete och resonemang kring konkreta  
 verktyg, metoder och genomförande för ökad patient- och   
 närståendemedverkan i patientsäkerhetsarbete.
  Katrin Modig Pallin, regionutvecklare, Västra Götalands- 
  regionen, Anna Kullberg, vårdutvecklare, Region Gotland,  
  Annika Hässler, patientföreträdare, ordförande Funktionsrätt  
  Stockholms län, Lillemor Sjöberg, chefsjuksköterska, Region  
  Östergötland.

11.45 – 12.00  Tillsammans
 Socialstyrelsens generaldirektör om behovet av ökad brukar- och  
 patientinvolvering och vikten av samverkan. 
  Olivia Wigzell, generaldirektör, Socialstyrelsen.

12.00 – 12.15  De regionala samverkansgrupperna i patientsäkerhet 
 – om arbetet med att stärka samverkan mellan kommuner och   
 regioner
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12.15 – 13.15  Lunch 

13.15 – 14.45  Parallella seminarier 
Under detta pass ges parallella seminarier med rundabordssamtal på temat patient-
en som medskapare för en säker vård och samverkan mellan region och kommun. 
Lyssna på intressanta exempel och bidra med dina erfarenheter.  
Seminarierna ges två gånger efter varandra med start kl. 13.15 samt 14.05.

Parallella seminarier:

1. Tjänstedesign som metod för att involvera patienter i  
patientsäkerhetsarbete 
Hör om ett behovsdrivet utvecklingsarbete för att öka patienternas trygghet av 
att inte drabbas av vårdrelaterade infektioner när de besöker vårdcentralen. Var 
med och diskutera hur patienterna kan involveras i patientsäkerhetsarbetet med 
hjälp av tjänstedesignmetodiken. 
Helena Wallin Eriksson, verksamhetsutvecklare och Åsa Palmqvist,  
verksamhetsutvecklare, Nära vård och Hälsa, Region Uppsala.

2. Snabbare och närmare vård genom samverkan mellan kommun och  
region 
För att skapa en nära vård på rätt vårdnivå kan olika aktörer ta hjälp av varan-
dra oavsett organisationstillhörighet. I Fyrbodal har man sedan 2010 ett eta-
blerat arbetssätt i form av Samverkande sjukvård. Ett exempel är att kommun-
ens sjuksköterskor i akuta situationer kan åka ut och påbörja bedömning och 
behandling i väntan på ambulans (IVPA). Ett annat exempel är hur sjuksköter-
skor i hemsjukvården eller ambulansen genom hembesök kan hjälpa patienter 
som inte är inskrivna i hemsjukvård och har svårt att ta sig till en vårdinrät-
tning. Kom och diskutera framgångsfaktorer och fallgropar med Samverkande 
sjukvård. 
Maria Klingberg, projektledare och Emma Lind, kommunikatör, Samverkande 
sjukvård, Västra Götalandsregionen.

3. Utveckling av utredningar efter suicid – vad kan närstående bidra med 
Vårdens lärande av utredningar efter suicid har stannat av, visar en avhandling 
som presenteras kort i detta seminarium. För att utredningarna ska bidra till 
säkrare vård föreslås att de genomförs på annat sätt än idag. Talarna illustrerar 
i dialog hur närstående kan bidra till mer värdeskapande utredningar, förbät-
trad riskhantering och suicidprevention.
Elin	Fröding,	fil	dr,	chefläkare	och	sektionschef	för	Chefläkare	och	patientsäk-
erhet, Region Jönköpings län och Björn Wallin, volontär Suicide zero.

4. Patienten som medskapare i dialysvård i glesbygden 
Genom en delaktig patient, digitaliserad vård och god samverkan mellan re-
gion och kommun nås en ökad livskvalitet och säkrare dialysvård i glesbygden. 
Lyssna på, och var med i ett samtal kring, en professionsdriven och inspire-
rande förändringsresa med ett tydligt mål. 
Marina Förström, dialyssjuksköterska och Caroline Andersson, dialys- och 
specialistsjuksköterska, PD-mottagningen, Dialysenheten, Östersunds sjukhus, 
Region Jämtland-Härjedalen.
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5. Att skapa en säker vård tillsammans med patientrådet – exempel från 
Akademiskt specialistcentrum 
Att leva med kronisk sjukdom innebär ofta att patienten behöver följa råd och 
ordinationer och använda teknik i sin vardag. Patienters kunskap och erfar-
enhet om sin sjukdom och behandling är nödvändig för att vården ska kunna 
utveckla ett adekvat stöd. Genom att öka samverkan med patienter och patien-
torganisationer i patientrådet utvecklar Akademiskt specialistcentrum kontinu-
erligt nya arbetssätt. Lyssna till och diskutera hur man kan involvera patienter 
på olika sätt för att möta patienternas behov och stärka patientsäkerheten.  
Sofia	Ernestam,	verksamhetschef,	och	Susanne	Karlfeldt,	koordinator	pa-
tientsamverkan, Akademiskt specialistcentrum, Region Stockholm. 

6. Patientsäkerhet i Realtid – en metod för patientdelaktighet i  
patientsäkerhet 
Patientsäkerhet i Realtid (PiR) är en metod där vårdkvalitet och säkerhet 
granskas under pågående vård. Resultat diskuteras med vårdteamet samma 
dag, vilka omedelbart kan göra skillnad för patienterna. Lyssna till exempel på 
hur personcentrerad vård, patientsäkerhet och jämlik vård kan följas upp och 
ställas i relation till varandra. Diskutera hur vi kan bli bättre på att ta vara på 
och tillämpa patienters och närståendes unika kunskap om den egna vården 
och säkerheten. 
Eva-Karin Elkjaer, verksamhetsutvecklare och specialistsjuksköterska med 
inriktning mot vård av äldre vid verksamhetsområde Medicin, geriatrik och 
akutmottagning, Sahlgrenska universitetssjukhuset, Östra samt Anna Gyberg, 
verksamhetsutvecklare och sjuksköterska vid verksamhetsområde Medicin, 
geriatrik och akutmottagning, Sahlgrenska universitetssjukhuset, Östra och 
doktorand vid institutionen för Vårdvetenskap och hälsa, Göteborgs universitet.

14:45–15:15  Kaffe

15.15 – 15.45  Patienten som medskapare – vad har vi hört idag?
  Samtal med företrädare och närstående kring dagens tema och  
  utvecklingen framåt.
  Åsa Steinsaphir, egenerfaren projektledare patient- och  
  brukarperspektiv på IVO, Martina Takter, projektledare  
  #Anhörigperspektiv, Anhörigas  Riksförbund, Sven Jonsson,  
  styrelseledamot och arbetsgruppsledare Stöd till anhöriga,   
  Njurförbundet, Zarah Melander, intressepolitiskt  
  ombud, NSPH – Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa, Evabritt  
  Johansson, styrelseledamot, Demensförbundet och Lise Lidbäck,  
  styrelseledamot Funktionsrätt Sverige samt förbundsordförande   
  för Neuro.
  Bruno Ziegler, medicinskt sakkunnig, Socialstyrelsen, leder   
  samtalet. 

15.45 – 16.00  Avrundning av dagen
 Charlotta George summerar dagen och publiken får möjlighet att  
 ge sin återkoppling.

16.00 – 17.00  Mingel med lättare förtäring


